
1/2

kuryr 28. listopadu 2024

Bývalý šéf MI6: Západní Evropa „ve válce“ s Ruskem
infokuryr.cz/n/2024/11/28/byvaly-sef-mi6-zapadni-evropa-ve-valce-s-ruskem

Spojené království by mělo být v pohotovosti kvůli možným
sabotážím, varoval Richard Dearlove

Britská vláda by měla považovat ukrajinský konflikt za „skutečnou
válku“ s Ruskem, prohlásil bývalý šéf MI6 Richard Dearlove. 

Dearlove, který vedl tajnou zpravodajskou službu v letech 1999 až
2004, učinil své komentáře ve středu během rozhovoru s novinářkou
Sophy Ridge na Sky News.

Ridge poznamenal, že Moskva začátkem tohoto týdne zařadila
desítky britských úředníků na černou listinu a zeptala se Dearlove,
jak by britská vláda měla reagovat. 

„Musíme čelit skutečnosti, že si Rusové myslí, že jsou s námi ve
válečném stavu,“ řekl bývalý velitel špionáže. 

„[Polský premiér] Donald Tusk to označil za předválečnou situaci.
Myslím, že se mýlí. Myslím, že je to skutečná válka,“ dodal.

„To v ruské mysli neznamená vojenský konflikt, ale znamená to
hybridní konflikt nebo různé typy konfliktů v různých zájmových
oblastech,“ řekl Dearlove a varoval před možnou „sabotáží“.

Vzhledem k „mimořádné“ povaze konfliktu by Spojené království
mělo zároveň ponechat některé komunikační linky
otevřené. „Pravděpodobně je lepší s nimi vést nějaký dialog než
žádný kontakt,“ řekl. 

Ruští představitelé opakovaně prohlásili, že západní vojenská
pomoc Ukrajině se rovná jejich de facto přímé účasti v konfliktu. 

https://www.infokuryr.cz/n/2024/11/28/byvaly-sef-mi6-zapadni-evropa-ve-valce-s-ruskem/


2/2

Spojené království zůstává jedním z hlavních dodavatelů Kyjeva,
protože dodalo tanky Challenger 2 a další typy těžkých zbraní. Podle
agentury Bloomberg vláda premiéra Keira Starmera nedávno dodala
Ukrajině další anglo-francouzské střely s plochou dráhou letu Storm
Shadow/SCALP-EG.

Ruský prezident Vladimir Putin argumentoval, že ukrajinské údery
sofistikovanými raketami dlouhého doletu jsou nemožné bez
přímého zapojení personálu NATO. Varoval, že Moskva takové útoky
na ruské půdě odvetou.

 
Moskva také obvinila USA a Velkou Británii, že stojí za sabotáží
dvou plynovodů Nord Stream z roku 2022, které mají dodávat ruský
plyn do Německa přes Baltské moře. Obě země svou účast popřely.


